
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios,  28 de Junho de 2022.
BIO N° 1.766- Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   28 de Junho de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1766

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
SECRETÁRIO INTERINO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 1 DE 4 

PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2022 
PROCESSO Nº 20814/2021 
OBJETO: Aquisição de patrulha mecanizada 
LICITANTES VENCEDORES:  
MANUPA COMERCIO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS, 
CNPJ nº 03.093.776/0007-87 – R$ 597.490,00 (quinhentos e noventa e sete 
mil, quatrocentos e noventa reais); 
IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS 
EIRELI, CNPJ nº 37.912.700/0001-62 – R$ 998.000,00 (novecentos e 
noventa e oito mil reais); 
DATA: 08/06/2022 
Jose Schmitz – Secretário de Agricultura 
____________________________________________________________ 
 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 041/2022  
PROCESSO Nº 4400/2022 
OBJETO: Aquisição de uniformes para as fanfarras 
LICITANTES VENCEDORES:  
UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA, CNPJ: 18.250.413/0001-
90 – R$ 29.077,00 (vinte e nove mil, setenta e sete reais); 
DATA: 09/06/2022 
Ana Paula de Oliveira – Secretária de Educação 
____________________________________________________________ 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: 5361/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMÁTICOS PARA ANIMAÇÃO. 
CONTRATADA: DATERSON MATHEUS DA SILVA 09759381770, CNPJ: 
39.607.605/0001-80. 
VALOR TOTAL: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 28/04/2022 
Ana Paula de Oliveira – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 018/2022 – Omisso no BIO de 31/05/2022 
PROCESSO Nº 7141/2022 
CONTRATADA: CEREAIS BRAMIL LTDA, CNPJ sob nº 32.296.378/0001-
70 
OBJETO: Fornecimento gêneros alimentícios a fim de atender aos alunos da 
Rede Municipal de Ensino. 
VALOR GLOBAL: R$ 65.086,40 (sessenta e cinco mil, oitenta e seis reais e 
quarenta centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência deste CONTRATO será de 03 (três) meses, ou 
enquanto perdurar a emergência, com início a partir da data de sua 
assinatura. 
DATA: 25/05/2022 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 021/2022  
PROCESSO Nº 1711/2022 
CONTRATADA: ANTÔNIO VANTINE DE SOUZA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR GLOBAL: R$ 199.975,84 (cento e noventa e nove mil, novecentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total 
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou 
durante 6 (seis) meses, o que vier primeiro. 
DATA: 01/06/2022 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 022/2022  
PROCESSO Nº 1711/2022 
CONTRATADA: MARCELO DA SILVA TEIXEIRA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR GLOBAL: R$ 247.617,95 (duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos 
e dezessete reais e noventa e cinco centavos). 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total 
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou 
durante 6 (seis) meses, o que vier primeiro. 
DATA: 01/06/2022 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 023/2022  
PROCESSO Nº 1711/2022 
CONTRATADA: MARCELO DA SILVA TEIXEIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR GLOBAL: R$ 57.111,98 (cinquenta e um mil, cento e onze reais e 
noventa e oito centavos). 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total 
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou 
durante 6 (seis) meses, o que vier primeiro. 
DATA: 01/06/2022 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 024/2022  
PROCESSO Nº 1711/2022 
CONTRATADA: MARCELO ESPERON CARVALHO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR GLOBAL: R$ 17.126,40 (dezessete mil, cento e vinte e seis reais e 
quarenta centavos). 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total 
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou 
durante 6 (seis) meses, o que vier primeiro. 
DATA: 01/06/2022 
____________________________________________________________ 
 
CONTRATO Nº 025/2022  
PROCESSO Nº 1711/2022 
CONTRATADA: COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PATY DO ALFERES LTDA – COOPRAPA, CNPJ sob nº 05.573.088/0001-
54 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VALOR GLOBAL: R$ 67.253,44 (sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e quatro centavos). 
PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total 
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou 
durante 6 (seis) meses, o que vier primeiro. 
DATA: 01/06/2022 
 
____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Junho de 2022.BIO N° 1.766- Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 2 DE 4 

1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52-2/2021 
PROCESSO Nº 4570/2021 – 4464/2022 
EMPRESA DETENTORA:  M PEREIRA COMERCIO DE GAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 39.908.463/0001-91 
OBJETO: aquisição de gás GLP Acondicionado em botijão de P13 
VIGÊNCIA: 23/06/2022 a 22/06/2023 
 

Item Unidade Descrição Secretaria Quant. Marca 
(Modelo) Valor Unitário 

1 Botijão de 
13KG 

Gás GLP acondicionado em botijão 
de 13 KG. Com lacre, 
acondicionado em botijão de 
acordo com as normas da ANP. 

Secretaria de Assist. Social 96 

Supergasbras R$ 109,99 Secretaria de Saúde 160 

Secretaria de Educação 1000 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 
PROCESSO Nº 4400/2022 
EMPRESA DETENTORA: UNILIMA UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 18.250.413/0001-90 
OBJETO: aquisição de uniformes para as fanfarras. 
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/06/2023 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Lote Item UN Descrição Marca 
(Modelo) Secretaria QNT Valor Unitário 

01 1.1 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho 8 anos. 

MARCA 
PRÓPRIA 

 
Educação 20 

 
R$ 27,70 

 

 

1.2 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho 10 anos. 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 50 R$ 27,70 

 

1.3 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho 12 anos. 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 50 R$ 27,70 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios,  28 de Junho de 2022.
BIO N° 1.766- Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 3 DE 4 

 

1.4 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho 14 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 70 R$ 27,70 

 

1.5 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho P. 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 180 R$ 29,40 

 

1.6 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho M. 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 180 R$ 29,40 

 

1.7 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho G. 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 180 R$ 29,40 

 

1.8 Unidade 

*Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 
Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho GG 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 200 R$ 29,40  

 1.9 Unidade *Camisa de Manga Longa com Punho, Malha 
Polly (100% Poliester) Branca com Sublimação 

MARCA 
PRÓPRIA Educação 70 R$ 29,40 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Junho de 2022.BIO N° 1.766- Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS  PÁGINA 4 DE 4 

Total Frente e Mangas com cores variadas 
(azul, vermelho, verde, etc.), frente com 
Brasão da PMTR do lado esquerdo em Silk 
Screen . Na parte central logo da escola 
tamanho A4 (frente da camisa). Costas com 
nome de cada escola em Silk Screen, de uma 
extremidade da manga à outra com 
aproximadamente 22cm  x 5cm, proporcional 
ao tamanho da peça, cuja arte de todas as 
escolas será fornecida ao vencedor do 
certame. Tamanho XG. 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios,  28 de Junho de 2022.
BIO N° 1.766- Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

ERRATA DA RESOLUÇÃO N° 2, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 

 

CORRIGE O ANEXO II, DA RESOLUÇÃO N° 
2, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021, PARA 
ADEQUAR OS CUSTOS DE INDENIZAÇÃO 
DE ANÁLISE E PROCESSAMENTO DE 
REQUERIMENTO DO LICENCIAMENTO 
MUNICIPAL. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (CONDEMA) torna 
pública a seguinte correção no Anexo II, da Resolução n° 2, de 24 de setembro de 2021, 
publicada na Edição n° 1.726 do Boletim Informativo Oficial do Município, de 2 de 
dezembro de 2021, Páginas 21 e 22, para adequar os custos de indenização de análise e 
processamento de requerimento do licenciamento municipal, na forma que segue abaixo: 

 

ANEXO II 

CUSTOS DE ANÁLISE DE REQUERIMENTOS DO LICENCIAMENTO 

TABELA (valores em UFMTR) 

 

PORTE MÍNIMO 
Licença  Potencial Poluidor 

  Desprezível Baixo Médio  Alto 
          

LAI X 58 66 483 
LP X 21 25 212 
LI X 25 29 238 
LO X 25 28 227 

LAC X 15 16 X 
LAU X 50 57 445 
LOR X 58 67 501 
LAR X 29 33 244 

 

 

PORTE PEQUENO 
Licença  Potencial Poluidor 

  Desprezível Baixo Médio  Alto 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Junho de 2022.BIO N° 1.766- Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

          
LAI X 75 156 518 
LP X 28 59 198 
LI X 32 69 232 
LO X 32 68 233 

LAC X 19 41 X 
LAU X 65 144 522 
LOR X 77 169 562 
LAR X 37 81 262 

 

 

PORTE MÉDIO 
Licença  Potencial Poluidor 

  Desprezível Baixo Médio  Alto 
          

LAI 85 106 664 1388 
LP 34 42 264 842 
LI 39 48 268 889 
LO 40 48 272 889 

LAC 25 31 X X 
LAU 77 96 634 X 
LOR 90 112 682 1698 
LAR 45 56 292 586 

 

 

PORTE GRANDE 
Licença  Potencial Poluidor 

  Desprezível Baixo Médio  Alto 
          

LAI 130 549 1477 2864 
LP 50 232 898 1477 
LI 58 249 912 1464 
LO 58 249 912 1464 

LAC 37 X X X 
LAU 117 506 X X 
LOR 136 575 1677 2964 
LAR 67 256 918 1646 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios,  28 de Junho de 2022.
BIO N° 1.766- Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

PORTE EXCEPCIONAL
Licença Potencial Poluidor

Desprezível Baixo Médio Alto

LAI 199 785 2994 3356
LP 75 286 1664 1698
LI 88 316 1718 1748
LO 88 316 1718 1748

LAC 54 X X X
LAU 180 718 X X
LOR 211 812 3214 3468
LAR 101 347 1768 1806

Três Rios, 27 de junho de 2022.

Luiz Eduardo Aguiar

Presidente do COMDEMA


		2022-06-28T15:20:40-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




